Дело № 5-26-51/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 марта 2022 года                                                                                         г. Бахчисарай

         Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Масся Т. Е., … года рождения, место рождения …, гражданина РФ,  зарегистрированного по адресу: …, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
           11 января 2022 года в .часов .минут в … был выявлен факт  осуществления Масся Т.Е. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно осуществлял торговлю матрасов и подушек за наличный расчет.
          Для рассмотрения дела об административном правонарушении Масся Т.Е. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В силу ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
          Вина Масся Т.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении … от 28.01.2022 (л.д. 2);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району мл. лейтенанта полиции А. Э.И. (л.д. 3);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции П.К.Н. (л.д. 4);
- информацией администрации города Бахчисарай Республики Крым от 20.01.2022 (л.д. 5-6);
- копией выписки ЕГРИП (л.д. 7-11);
 - объяснением Масся Т.Е. от 27.01.2022 (л.д.12).
Оценив приведенные доказательства в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности Масся Т.Е. и квалифицирует его деяние по части 1 статьи 14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
          При назначении административного наказания учитывается характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Учитывая изложенное, считаю необходимым и достаточным назначить Масся Т.Е. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
         Руководствуясь ч.1 ст. 14.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
           Признать Масся Т. Е., …  года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ  и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: …
Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                 Е.Н.Андрухова